Por ocasião da publicação da Medida Provisória nº 1.174/2023, a exposição de mo2vos do Poder
Execu2vo es2mou uma despesa de R$ 3.952.059.424,47 (três bilhões, novecentos e cinquenta e dois
milhões, cinquenta e nove milhões, quatrocentos e vinte e quatro reais e quarenta e sete centavos).
Para o exercício de 2023 es2mou-se impacto de R$ 458.222.526,00 (Quatrocentos e cinquenta e oito

milhões, duzentos e vinte e dois mil e quinhentos e vinte e seis reais). Em 2024 e 2025, a es2ma2va
foi,  para  cada um dos  exercícios,  R$  1.580.823.769,69 (Um bilhão,  quinhentos  e  oitenta  milhões,
oitocentos e vinte e três mil e setecentos e sessenta e nove reais e setenta e nove centavos) e, para
2026, R$ 332.189.358,89 (trezentos e trinta e dois milhões, cento e oitenta e nove mil, trezentos e
cinquenta e oito reais e oitenta e nove centavos).

Paralelamente a isso, foi publicada no dia 3 de novembro de 2023 a Lei nº 14.719/2023, que ins2tuiu o
Ins2tui o Pacto Nacional pela Retomada de Obras e de Serviços de Engenharia Des2nados à Educação
Básica e Profissionalizante e à Saúde.

Face  ao  novo  conjunto  de  obras,  a  es2ma2va  de  despesa  total  aumentou  para  R$
6.249.274.462,59 (seis bilhões, duzentos e quarenta e nove milhões, duzentos e setenta e quatro mil,
quatrocentos e sessenta e dois reais e cinquenta e nove centavos). Para o exercício de 2023, es2ma-se
que se mantenha a despesa máxima em R$ 458.222.526,00 (Quatrocentos e cinquenta e oito milhões,
duzentos e vinte e dois mil e quinhentos e vinte e seis reais). Para 2024 e 2025, a nova es2ma2va é de
R$ 2.026.868.177,81 (dois bilhões,  vinte  e seis  milhões,  oitocentos  e sessenta e oito mil,  cento e
setenta e sete reais e oitenta e um centavos) em cada um dos anos. Já em 2026, a es2ma2va de
despesa é de R$ 1.737.315.580,98 (um bilhão, setecentos e trinta e sete milhões, trezentos e quinze
mil, quinhentos e oitenta reais e noventa e oito centavos).

Em  relação  aos  estados/municípios  que  serão  contemplados,  esclarecemos  que  o  art.  9º  da  lei
estabelece algumas diretrizes de priorização das obras e serviços de engenharia a serem incluídos no
Pacto Nacional, senão vejamos: